Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav románských studií

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Bc. Nicole Kolbach

Portugalská identita a azořanství v díle Joãa de Melo

Portuguese Identity and Azorianity in João de Melo's Oeuvre

Praha 2015

Vedoucí práce: PhDr. Vlasta Dufková, Ph.D.

Děkuji vedoucí práce Dr. Vlastě Dufkové za usměrnění, laskavé rady, následováníhodný příklad a trpělivost.

Prohlašuji, že jsem diplomovou/rigorózní práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 30. 06. 2015

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá studiem nosných rysů v díle Joãa de Mela, zejména tragickým pocitem života, odvěkým časoprostorem, ontologickými metamorfózami zvířat a lidí, útěky, specifickou religiozitou, izolací a imaginací, sdílenou marginalizací a jazykovou vzdáleností. Následně jsou tyto rysy klasifikovány z hlediska jejich azořanství, které je nahlédnuto také z hlediska portugalské identity a ve vztahu centra a periferie.

Abstract

The diploma thesis examines the oeuvre of João de Melo in view of the fundamental topics of his poetics, namely the tragic sense of life, ancient space-time, ontological metamorphosis of humans and animals, escapes, peculiar religiosity, isolation and imagination, shared marginalization and language distance. The Azoriaty is estimated on the basis of the chosen topics and on comparison with Portuguese identity, and the correlation between center and peripheral areas is analyzed.

Klíčová slova

Azořanství, identita, ostrov, moře, sopka, emigrace, koloniální válka

Obsah

| | |
|--|----|
| Abstrakt..... | 4 |
| Abstract..... | 5 |
| Klíčová slova | 6 |
| Obsah | 7 |
| Úvod..... | 9 |
| 1. Azorské ostrovy v reálném světě | 11 |
| 1. 1 Geografie..... | 11 |
| 1. 2 Historie..... | 12 |
| 2. Azořanství..... | 16 |
| 2. 1 Proměny azořanství v čase | 16 |
| 2. 2 Azorská literatura | 18 |
| 3. João de Melo | 21 |
| 3. 1 Doba | 21 |
| 3. 2 Život | 23 |
| 3. 3 Literární tvorba..... | 25 |
| 3. 3. 1 Romány..... | 25 |
| 3. 3. 3 Vlastní povídkové soubory..... | 32 |
| 3. 3. 4 Ostatní..... | 32 |
| 4. Nosné rysy v díle Joãa de Mela | 34 |
| 4. 1 Tragický pocit života..... | 34 |
| 4. 2 Odvěký časoprostor..... | 36 |
| 4. 3 Ontologické metamorfózy: Animální lidé a humánní zvířata..... | 38 |
| 4. 4 Útěky | 42 |
| 4. 5 Specifická religiozita..... | 45 |
| 4. 6 Izolovanost a imaginace | 46 |
| 4. 7 Sdílená marginalizace | 49 |
| 4.8 Jazyková vzdálenost..... | 51 |
| 5. Univerzální azořanství v díle Joãa de Mela | 54 |
| 5. 1 Centrum a periferie | 57 |
| Závěr | 59 |
| Resumé – Azořanství a portugalská identita v díle Joãa de Mela | 60 |

| | |
|---|----|
| Resumo – A açorianidade e a identidade portuguesa na obra de João de Melo | 61 |
| Bibliografie | 62 |

Když se díváte na odchody, je to cosi literárního. Zůstane vám to v hlavě jako obraz světa. Žít uvězněný na ostrově uprostřed pouště vody, kterou mnozí projdou ne proto, aby se dostali na druhý konec, ale aby vešli do jiného času, do budoucnosti.¹

Úvod

Azorské ostrovy jsou téměř tradiční kapitolou v portugalských námořních dějinách. Byly objeveny, kolonizovány, zapomenuty a znovuobjeveny. Za ten čas, co si na ně téměř nikdo nevzpomenul, se uprostřed Atlantiku vytvořily, uchovaly či rozvinuly specifické kulturní formy, které ve 20. století zaskočily a fascinovaly kontinentální Portugalsko, a přiměly ho zamyslet se nad tím, co se skrývá za označením „portugalské“.

Portugalsko je nejzápadnější okraj Evropy, ať už si zvolíme jakékoli kritérium. Na kontinentě bude tento superlativ patřit mysu Cabo da Roca, v oceánu ostrůvku poblíž břehů ostrova Flores. Azory jsou také nejzápadnějším územím Evropské unie vůbec. Jak to s okraji bývá, o souostroví se toho obecně příliš neví. Jedni ho redukují na správnou odpověď ve vědomostním kvízu o zeměpise, další na zastávku v Hortě na cestě přes Atlantský oceán a nakreslení vlastního graffiti v proslulém přístavu či azorskou dobytkařskou filu. Pro Portugalsko a Evropu přitom mají strategický význam, a to nejen pokud jde o jejich polohu, ale také pro svůj přínos k obraznosti a problematice identity.

Z Azorských ostrovů pocházelo hned několik významných myslitelů a literátů moderní doby, např. Antero de Quental, Teófilo Braga, Vitorino Nemésio, José Enes, Carlos Reis, Onésimo Teutónio de Almeida, Natália Correira a João de Melo.

¹ „Ver partir é algo literário. Fica na cabeça como uma imagem do mundo. Viver confinado, numa ilha, rodeada de um deserto de água que muitos atravessavam não para chegar a outro lado mas para chegar a outro tempo, ao futuro.“ MELO, João de. Crise portuguesa esá a ser “muito dolorosa”. *Jornal da Madeira*. [online]. [cit. 2015-06-14]. Dostupné z:

<http://online.jornaldamadeira.pt/artigos/crise-portuguesa-est%C3%A1-ser-%E2%80%9Cmuito-dolorosa%E2%80%9D-escritor-jo%C3%A3o-de-melo>.

V této práci se zaměříme na studium azořanství v díle posledně jmenovaného, Joãa de Mela. Budeme přitom postupovat induktivně – nejprve se pokusíme identifikovat některé nosné rysy jeho románů, a potom je budeme klasifikovat z hlediska azořanství. To si nejprve vymezíme a stručně popíšeme jeho vývoj a proměny. Zastavíme sa také u polemiky o tom, jestli existuje azorská literatura či nikoli, a nastíníme argumenty, kterými zastánci i odpůrci hájí svoje stanovisko.

Zaměříme se také na historický vývoj v Portugalsku, který ovlivnil portugalskou identitu a podmínil kulturní klima, v němž João de Melo tvoří. Vzhledem k tomu, že se souhrnným studiem díla tohoto autora u nás ještě nikdo nezabýval, před samotnou analýzou v jádru práce, představíme autora biograficky i bibliograficky a charakterizujeme jeho tvorbu.

V závěru práce se pokusíme klasifikovat nosné rysy v díle Joãa de Mela z hlediska azořanství, a stručně charakterizujeme vztah k centru.

Azorské ostrovy nás v této práci nebudou zajímat z faktografického hlediska, nýbrž jako imaginární prostor, pro který je důležitější obraz než korektní geografická definice. Dovolíme si proto úzkostlivě nerozlišovat mezi pojmy jako oceán a moře či světadíl a kontinent.

1. Azorské ostrovy v reálném světě

1. 1 Geografie

Souostroví, které bude předmětem našeho zájmu, tvoří celkem devět velkých ostrovů – Santa Maria a São Miguel patří do východní skupiny, do centrální skupiny se řadí Terceira, Graciosa, São Jorge, Pico a Faial, a do západní Corvo a Flores. V jejich okolí se kromě toho nachází také rozlohou nevýznamné a neobydlené ostrůvky jako např. Formigas, Vila Franca, Cabras, Madalena a Fradinhos.

Smlouva o fungování Evropské unie se Azorským ostrovům jmenovitě věnuje a chápe je jako svůj zaostalejší region. Evropa si podle ní uvědomuje složitou strukturální sociální a hospodářskou situaci ostrovů:

...která je prohlubována jejich odlehlostí, ostrovní povahou, malou rozlohou, složitým povrchem a podnebím a hospodářskou závislostí na malém množství produktů, přičemž neměnnost a spolupůsobení těchto faktorů vážným způsobem ohrožuje jejich rozvoj [...].²


[…]


Závěr

Spojování představy o souostroví se středomořím může být velmi zavádějící. Azorské ostrovy mají jen málo pláží a nestálé podnebí, obraz slunného místa jim je velmi vzdálený.

Součástí kulturního obrazu emigrace je imaginární desátý azorský ostrov, na kterém všichni prosperují a jsou šťastní. Na základě azorských legend ho literárně zobrazil Vitorino Nemésio a Onésimo Teotónio de Almeida ho pojmenoval L(Usa)lândia.⁷⁸

Azorské ostrovy ale žádné blažené ostrovy nejsou, je spíš lepší se jim vyhnout, jak to usoudil Kryštof Kolumbus. Název *Šťastní lidé se slzami v očích* ilustruje, že život uprostřed Atlantiku lidi navždy poznamená smutkem.

K vymezení azořanství se dá přistupovat mnoha způsoby, nejen jak se Azořané dívají sami na sebe, ale také jak je vnímají ostatní Portugalci. V této práci jsme se zaměřili především na sebeobraz ostrovanů a jejich kosmovizi, kterou si s sebou všude nesou. Viděli jsme, že se autorovo azořanství projektuje do jeho literární tvorby prostřednictvím tragického pocitu života, odvěkého časoprostoru, ontologických metamorfóz, jimiž prochází zejména lidé a zvířata, útěky, specifické religiozity, vztahu mezi izolovaností a imaginací, solidarity s marginalizovanými a vzdáleností, vznikající řečí.

⁷⁸ Srov. ALMEIDA, Onésimo Teotónio. *Da vida quotidiana na L(Usa)lândia*. 1975.

Resumé – Azořanství a portugalská identita v díle Joãa de Mela

Tato diplomová práce se zabývá studiem azořanství a portugalské identity v díle Joãa de Mela, autora, jenž vstoupil do literárního povědomí zejména svými romány o koloniální válce, jako je *Autópsia de um mar de ruínas* (Pitva moře trosek, 1984), a romány z azorského cyklu *O meu mundo não é deste reino* (Můj svět není z tohoto království, 1983) nebo *Gente feliz com lágrimas* (Šťastní lidé se slzami v očích, 1988).

Dělí se na pět kapitol, které postupně směřují k nahlédnutí toho, jestli a jak se autorovo azořanství projektuje do jeho literární tvorby, a v jaké pozici vůči centru je regionální, potažmo partikulární a univerzální.

Po úvodě, ve kterém je stručně představený předmět zájmu a cíl, následuje popis Azorských ostrovů, jejich přírodních podmínek a dějin, se zvláštním zřetelem na kulturu. Následně je popsán vznik, vývoj a proměny konceptu azořanství, který původně souvisel výhradně s identitou, ačkoli se jeho užívání rozšířilo i na jiné oblasti.

Od třetí kapitoly se práce zaměřuje výhradně na Joãa de Mela. Autor je představen v rámci svého dobového kontextu, jenž ovlivňuje jeho tvorbu. Tu se pokoušíme utřídit a charakterizovat, zvláštní pozornost věnujeme románům.

Jádro práce se soustředí na nosné rysy v tvorbě Joãa de Mela, jako které jsou identifikovány tragický pocit života, odvěký časoprostor, ontologické metamorfózy, jimiž prochází zejména lidé a zvířata, úteky, specifickou religiozitu, vztah izolovanosti a imaginace, solidaritu s marginalizovanými a vzdálenost, vznikající řečí. Následně jsou tyto rysy klasifikovány z hlediska azořanství, jež je nahlédnuto také ve vztahu k portugalství, a dichotomie partikulárního a univerzálního.

V závěru jsou shrnuty závěry, ke kterým zkoumání problematiky vedlo. V díle Joãa de Mela se výrazně projevuje jeho azořanství, které je však univerzálním pocitem člověka.

Resumo – A açorianidade e a identidade portuguesa na obra de João de Melo

A presente tese, intitulada de “*A açorianidade e a identidade portuguesa na obra de João de Melo*” tem como objetivo o estudo da açorianidade e a identidade portuguesa na obra de João de Melo. O autor consagrou-se literariamente com os seus romances inspirados na experiência bélica, sendo este o caso da *Autópsia de um mar de ruínas* (1984), e na experiência açoriana: *O meu mundo não é deste reino* (1984), e *Gente feliz com lágrimas* (1988).

Assim, está tese encontra-se dividida em seis capítulos. Estes têm como objetivo a identificação e análise dos vestígios da açorianidade presentes na obra de João de Melo. Pretende-se ainda analisar a relação entre a região e o centro, assim como, a relação entre o particular e o universal.

Após uma breve introdução o estudo foca-se na problemática de interesse, seguindo-se à apresentação do arquipélago dos Açores, atendendo às suas condições físicas e históricas, dando destaque à cultura.

Da mesma forma, observamos a origem, evolução e mudanças do termo da açorianidade que originalmente diz respeito à experiência afetiva de ser-se açoriano, da sua condição insular, embora, este tenha passado a ser utilizado mais vagamente.

No terceiro capítulo a visão é focada exclusivamente sobre a obra de João de Melo. Esta, é apresentada e classificada, com realce aos romances, elaborando assim mesmo na contextualização histórica influenciadora.

O seguinte capítulo tem como ponto fulcral as características da obra de João de Melo, ao qual se identifica o sentimento trágico da vida, o tempo-espaço ancestral, as metamorfoses ontológicas, dos homens e dos animais em particular, as fugas, a religiosidade específica, o isolamento e a imaginação, a solidariedade com os marginalizados e a distância criada pela língua. De seguida, visa-se classificar estas características e a sua relação com a açorianidade, ao qual, se observa o contexto de ser-se português ao nível particular e universal.

Por fim, apresenta-se as observações obtidas ao longo da pesquisa. Verifica-se que a açorianidade é bastante patente nas obras do autor, assim como a atribuição dos sentimentos inerentes à condição humana.
