Posudek vedoucí DP na diplomovou práci

**Bc. Nicole Kolbach**

### **Portugalská identita a azořanství v díle Joãa de Mela**

Diplomantka si za předmět své práce zvolila jednoho z výrazných portugalských spisovatelů současnosti, původem z nejzápadnější výspy Portugalska a zároveň Evropy – Azorských ostrovů uprostřed Atlantského oceánu. Její prvotní dosud neurčitou představou bylo na konkrétním textovém materiálu potvrdit či vyvrátit tezi, že zevnitř vnímané azořanství představuje jakousi krajní podobu portugalské identity, jejíž rozličné vyjádření v literatuře od romantismu po modernismus jsme se snažili vysledovat v rámci semináře (počet azorských rodáků mezi významnými tvůrci portugalské kultury byl ostatně už v oné době pozoruhodný).

João de Melo nebyl dosud přeložen do češtiny ani se, pokud je mi známo, nestal námětem diplomové práce na českých univerzitách. Jde tedy o první souhrnné představení spisovatelovy tvorby u nás a v tomto ohledu je diplomantčin počín rozhodně záslužný. Škoda jen, že interpretaci jeho rozhodně neprvoplánového díla opřela takřka výlučně o vlastní četbu v originále bez pomoci speciálně jemu věnované sekundární literatury: ta by jí byla umožnila výrazněji se povznést nad primární popisnost analýzy.

Neméně sebevražedné pro výsledek bylo, že diplomantka v průběhu psaní vůbec nekonzultovala a zbavila se tak možnosti průběžně operativně reagovat na připomínky vedoucí práce. Osobní důvody, pro něž k tomu došlo, lze lidsky pochopit, bohužel k nim však nelze přihlídnout při hodnocení. Je to škoda tím větší, že řada drobných pochybení se dala na místě opravit či opomenuté vysvětlující pasáže bez větší námahy doplnit, jiné věci šlo zase při diplomantčině inteligenci po prvním upozornění řešit systémově.

Nicole Kolbach bohužel zůstala daleko za svými možnostmi a mimo jiné z časových důvodů se zastavila dávno před vrcholem. Vzdor tomu jsem přesvědčena, že při vynaložení relativně malého úsilí mohla výsledná podoba vypadat podstatně jinak. Už třeba odstranění ortograficky rušivých prvků by usnadnilo přímý pohled na množství objektivně odvedené práce při sběru textového materiálu, „druhé oko“ by zpřesnilo překlady vybraných pasáží, jejichž úroveň je v absolutním srovnání s běžnou první verzí vysoká, poněkud hůře však

obstojí v komparaci s průměrnou konečnou podobou po pravidelných konzultacích v průběhu psaní, přičemž právě ta pak figuruje ve výsledné podobě obhájených diplomových prací.

Závěrečný chvat a autorčino celkové vyčerpání se nejmarkantněji projevily v pochybení nejnáze odstranitelném, totiž v chybějící paginaci jinak – v rámci naznačených limitů – logicky rozčleněné práce. Ta sestává z pěti dále členěných kapitol, úvodu a závěru. Vychází ze stručné charakteristiky geograficko-historických daností azorského souostroví (1. kap.), v 2. kap. neméně stručně charakterizuje azořanství a proměny jeho pojetí od 19. stol. výše včetně vnímání azorské literatury buď autonomně, nebo jako součásti literatury portugalské. 3. kap. (s. 21–33) nejprve krátce nastíní autorův život v kontextu doby a poté úže představí jeho žánrově rozříděnou literární tvorbu. Nejdlejší a podle všeho stěžejní je kapitola čtvrtá (34–53), která se snaží pojmenovat nosné rysy Melova díla. Krátká 5. kap. má do značné míry shrnující ráz a jako jistý vrchol těsně před závěrem nepůsobí příliš přesvědčivě. Vztah periferie a centra, který se zde nově nastoluje, postrádá ukotvení základními souřadnicemi: je tu centrem Portugalsko? To by zasluhovalo rozvedení, jde o centrum notně decentralizované. Osobně postrádám možné zúročení kurzu o portugalské identitě, myslím, že ve světle leckterého závěru, k němuž jsme společně dospěli, se dala nuancovaněji promyslet i zkoumaná azorská problematika (např. úloha absence či *saudade*).

Jako celek působí předložená práce dojmem jakési nedopovězenosti spíše než nedotaženosti, má v jistém ohledu rysy velkorysého náčrtu, jehož autor nemusí věci, které zná, sám sobě dovysvětlovat. Potíž je v tom, že akademická práce právě to činit musí, protože se potenciálně obrací k profesionální obci, která přesahuje úzký okruh toho kterého oboru. Tak třeba výčet významných Azořanů mezi portugalskými literáty hned v úvodu působí na neportugalistu jako nicneříkající snůška jmen (v níž ani nepostřehne chybu ve jméně Natálie Correiové), a přitom by stačilo doplnit vnitřní vysvětlivkou, zda jde o filosofa, básníka, ev. vůdčího ducha literárního směru, případně uvést alespoň století, když ne životopisná data, aby se logika argumentace vyjasnila i pro poučeného laika. Takových případů je bezpočet, „azorskou dobytkařskou filou“ a „senzalou“ počínaje a „písněmi o milém“ či „Fradikem Mendesem“ konče – obdobný alespoň minimalistický žánrový výměr a chronologické zasazení by vlastně zasluhovalo každé nové jméno (např. kronikář Gaspar Frutuoso) či na reálie vázaný pojem (Karafiátová revoluce, podubnová literatura aj.).

Práce je formulována kultivovaně, a přece na první pohled padnou do oka obtížně přijatelné chyby v češtině, které výsledný dojem nepříjemně kazí. Čtenář naneštěstí neví – a ani ho

nemusí zajímat –, že autorka píše cizím jazykem, protože do maturity žila a studovala na Slovensku. S tímto vědomím se přece jen o něco snáze přeneseme přes pravopisné chyby těžko přijatelné pro české oko (*iluzy, Krištof*); nesprávné skloňování, které především do tvarů portugalských jmen vnáší zmatek (*Velho, Velhy; Machado, Machady; Melo, Mely; Caminha, Caminhi*), ale skřípe i jinde (na carském *dvoru* v *Petrohradu; Antóniovi Lobovi Antunesovi*); soustavnou záměnu jmenného tvaru slovesa adjektivem; nedodržení shody podmětu s přísudkem (léta *přinesly*); výrazy vybočující ze stylové roviny (*jestli* místo vhodnějšího *zda; nahlídnut*); významové konfuze (*duchovní stav / stav ducha; správný / správní; vytýčit si za cíl / vytknout si za cíl, vytyčit si cíl*); a snad i přejímku *kosmovize*.

K opravě valné většiny takovýchto pochybení by bylo stačilo, aby text jednou přečetl rodilý mluvčí – takto bohužel zůstanou jako nepominutelná vada nejen na kráse, která významně ovlivňuje vztah ke sdělení předávanému touto formou.

Vzdor uvedeným výhradám se domnívám, že předložená práce v zásadě vyhověla požadavkům kladeným na diplomovou práci navazujícího magisterského studia, a navrhuji hodnocení v rozpětí velmi dobře – dobře v závislosti na výsledku obhajoby.

V Praze 1. září 2015

PhDr. Vlasta Dufková, Ph. D.